[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 7395/2007, de 03 de agosto de 2007.
Procedência: Vereador Jaime Tonello
Natureza: Projeto de Lei nº 12065/2006
DOE nº 18178 de 03.8.2007

Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
institui os títulos “empresa amiga da criança e do adolescente” e “benemérito amigo da criança e do adolescente” no município de florianópolis e dá outras providências
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam instituídos os títulos “Empresa Amiga da Criança e do Adolescente”, para pessoas jurídicas, e “Benemérito Amigo da Criança e do Adolescente”, para pessoas físicas que contribuem voluntariamente com projetos objetivando o atendimento da criança e do adolescente no município de Florianópolis.

Parágrafo único. O objetivo dos títulos instituídos no caput deste artigo é divulgar e estimular a participação de empresas e de pessoas físicas que venham propiciar projetos sociais destinados às crianças e aos adolescentes.

Art. 2º A empresa que possuir o título “Empresa Amiga da Criança” poderá usá-lo em publicidade com finalidade comercial e exemplo de responsabilidade social.

Art. 3º Os títulos serão outorgados em Sessão Solene especialmente convocada para este fim, na primeira quinzena do mês de outubro, pela Câmara Municipal de Florianópolis, às pessoas físicas e jurídicas que forem indicadas pelos Vereadores, pelo Prefeito Municipal e pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Florianópolis, em razão de terem atendido o disposto nesta Lei.

Parágrafo único. As indicações devem ser encaminhadas à Câmara Municipal de Florianópolis até o final do mês de agosto de cada ano.

Art. 4º Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber, no prazo de sessenta dias da data de sua publicação.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 26 de julho de 2007.
Dário Elias Berger
Prefeito Municipal
Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]